



واکنش زهرا رهنورد به حوادث

زهرا رهنورد که قریب به ۱۴ سال در حصر خانگی است، نسبت به نسل کشی صورت گرفته در رفح از سوی اسرائیل با نمایش تصویری در موبایل و انتشار متنی واکنش نشان داد. او نوشته است: «صهیونیسم و نتانیاهو در ادامه نسل کشی ملت فلسطین و در جلوی چشم جهانیان، آوارگان پناهنده در رفح را، از زنان و کودکان تا سایر غیرنظامیان، به آتش و خون کشید. مصیبت آنقدر سنگین است که جنایتکاری چون نتانیاهو که دستش تا مرفق به خون آغشته است به ترازیک بودن این جنایت اقرار می کند. من با دریغ و افسوس همراه با آزادگان جهان و اعتراض سراسری دانشگاهیان در کنار مردم فلسطین ایستاده ام و خواهان پایان دادن به این نسل کشی و تشکیل دولتی مستقل برای فلسطین ام تا این مردم مستعد و خلاق، با امنیت و آرامش و شادی به رشد و توسعه و شکوفایی دست یابند.»



ادعای «یک اشتباه غم انگیز» درست نیست

محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه پیشین کشورمان در حساب کاربری ایکس نوشت: «قتل عام فلسطینیان در اردوگاه آوارگان در رفح آنطور که «BibiButcherOfGaza» ادعا می کند، یک «اشتباه غم انگیز» نبود. ارتش خودش گفت که این یک حمله عمدی بوده است.» وی در ادامه افزوده است: «جساد سوخته زنان و کودکان در چادرها و تصویر وحشتناک کودکی بی سر سند این جنایت علیه بشریت است. نتانیاهو آگاهانه و عمدانه عملیات رفح را برخلاف همه هشدارهای جامعه جهانی درباره پیامدهای انسانی ویرانگر آن ادامه داد. او نمی تواند ادعای نادانی کند و از یک نسل کشی دیگر قسر در برود. دنیا دارد تماشا می کند.»



محکومیت حمله به رفح

دفتر سیاسی و شورای مرکزی حزب اتحاد ملت ایران اسلامی در جلسه اخیر خود حمله بهت آور و جنایتکارانه رژیم اسرائیل به اردوگاه آوارگان در رفح و شهادت قریب به پنجاه نفر از غیرنظامیان و زنان و کودکان بیگناه را مورد بررسی قرار داد. دفتر سیاسی حزب اتحاد ملت ضمن ابراز همدردی با ملت مظلوم فلسطین این عمل شنیع را محکوم کرده و از نهادهای بین المللی به ویژه کشورهای اسلامی و سازمان ملل متحد خواستار ورود و اقدام جدی برای کنترل وضعیت است. در ادامه موضوع انتخابات ریاست جمهوری و شرایط کشور و تحولات مربوط به انتخابات و ضرورت ایجاد تحولات سازنده در راستای کاهش و رفع مشکلات مردم مورد بحث و بررسی قرار گرفت و مقرر گردید حزب مواضع خود در خصوص این امر مهم و ملی را طی بیانیه ای به اطلاع عموم برساند. همچنین با توجه به در جریان بودن مباحث در جبهه اصلاحات دفتر سیاسی از نماینده حزب در جبهه اصلاحات درخواست کرد تا ضمن اعلام مواضع و دیدگاه های حزب در جبهه، در پیشبرد اهداف اصلاح طلبانه فعال و کوشا باشد.

تصمیم خارجه
تعمیر داخلیارزیابی فعالان سیاسی
از پارامترهای تعیین کننده
سیاست انتخاباتی نظامنظر
خواهی

عکس: ایرنا

تحریمها و محدودیت هایی روبه رو بود؛ با برگزاری این دو انتخابات و مشارکت گسترده و البته زمزمه حضور دولت با رویکرد تعامل در سطح بین المللی و به دور از جنجال آفرینی و تنش زایی، موجب شد که به مرور با پشتوانه ملی که دولت ها در پی این انتخابات به دست می آورند، وضعیت تحریمها و برخوردها با ایران بهبود یابد. البته بماند که با تغییر دولت آمریکا در دوره دوم روحانی و روی کار آمدن ترامپ، آشفتگی بر فضای بین الملل ایجاد شد و به مرور وضعیت ما در سطح بین الملل رو به افول گذاشت.

در برابر تغییر وضعیت کشور در سطح بین الملل اما تلاش ها برای احیای برجام و بازگشت به وضع سابق ادامه داشت که این موضوع با رویکرد سختگیرانه شورای نگهبان در تایید صلاحیت کاندیدها و نظارت استصوابی و در نهایت مواجهه مردم با یک انتخابات مهندسی شده، به طور کلی از دست رفت. در ادوار اخیر انتخابات مردم جایگاه خود را در سیاست گذاری و تصمیم گیری در انتخاب رئیس جمهور تقریباً هیچ دیده و همین منجر به کاهش بی سابقه مشارکت آنها در انتخابات شد. از دیدگاه بسیاری این سیاست اتخاذ شده برای روی کار آمدن رئیس جمهوری از گروهی خاص که از پیش بر سر حضور او توافق و اجماع شده بود و همچنین مجلسی از گروهی خاص، که در نهایت نیز در غیاب مشارکت حداکثری مردم به نتیجه رسید.

کنار آن، کشور در سال های اخیر با چالش های عدیده بین المللی داخلی و خارجی روبه رو شده است؛ از ضعف های شدید اقتصادی و تنگ تر شدن فضای رقابت های باز سیاسی در جریان برگزاری انتخابات گرفته تا اعتراضات مدنی و عدم دریافت پاسخ مناسب از سوی مردم.

در سطح بین المللی نیز با چالش های عدیده ای روبه رو شد؛ از جمله تقابل با اسرائیل، تداوم فشارهای بین المللی در پی تحریمها و احتمال بازگشت ترامپ در انتخابات پیش روی ریاست جمهوری آمریکا که موجب شد نگاه کارشناسان و تحلیلگران سیاسی که تا پیش از این به دنبال انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا بود، حالا به دنبال هر دو انتخابات ریاست جمهوری متوجه کند.

در همین مدت کوتاه، در کشور فضای انتخاباتی به خوبی شکل گرفت و گمانه زنی ها از کاندیداتوری چهره های شاخص سیاسی و نامزدهای احتمالی بالا گرفت. اما تجربه سه انتخابات پیشین برگزار شده در کشور (انتخابات مجلس ۱۳۹۸، انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ و انتخابات مجلس ۱۴۰۲) پیش بینی اتخاذ رویکردهای انتخاباتی را از سوی حاکمیت سخت کرد.

در دو دوره یکی در آستانه انتخابات ۱۳۷۶ و دیگری در آستانه انتخابات ۱۳۹۲ وضعیت ایران در سطح بین الملل در وضعیت مناسبی قرار نداشت و عملاً ایران در محافل بین المللی با اتهامات،



منصوره محمدی

خبرنگار گروه سیاسی

انتخابات زود هنگام ریاست جمهوری، فضای سیاسی غیرمنتظره ای را در کشور ایجاد کرد. درگذشت زود هنگام رئیس جمهور ایران، که بنابر پیش بینی فعالان سیاسی و فضای سیاسی حاکم بر کشور، انتظار می رفت یک دوره چهارساله دیگر نیز همچون چهار رئیس جمهور پیشین ایران در رأس قوه مجریه بنشینند، به نظر می رسید که موجب شود تا یک آشفتگی در فضای سیاسی کشور رقم بخورد اما کشور خیلی زود وارد فضای انتخاباتی شد؛ هر چند که این فضا تفاوت های بنیادی با انتخاباتی که قرار بود در سال آینده برگزار شود خواهد داشت؛ رویکرد دولت برخاسته از یک جریان فکری تندرو که نتوانست در مسیر احیای برجام موفق شود و عملاً بحران پیش آمده برای کشور پس از خروج آمریکا از برجام در دوران ریاست جمهوری ترامپ ادامه پیدا کرد. پیش از آن هم همان محدود فرصت دولت حسن روحانی و همزمانی با دولت جو بایدن در آمریکا نیز به لطف مجلس یازدهم به نتیجه نرسید. در

از آنجایی که ما با تهدیدهای بیرونی مواجه هستیم، از جمله احتمال بازگشت ترامپ و مسئله ایران با اسرائیل، آیا فکر می کنید این تهدیدها تغییری در مدل انتخابات نسبت به انتخابات ۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ خواهد داشت؟ این تغییرات به کدام سو خواهد بود؟

احتمالی مجدد ترامپ و یا مناقشاتی که بین ایران و اسرائیل وجود دارد، از تغییر در این سیاستها و سیاست گذاری های نظام در این انتخابات مبنی بر اینکه انتخاباتی بازتر، شفافتر و با مشارکت اشخاص و چهره های سیاسی و احزاب مخالف و منتقد وضع موجود برگزار شود نمی بینم و فکر می کنم دست فرمان و عملکرد همانی است که در انتخابات مجلس سال ۱۳۹۸، ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ و مجلس در سال ۱۴۰۲ اتفاق افتاد و گمان نمی کنم تغییری در این سیاستها رخ دهد چرا که نه نشانه هایی از این تغییر وجود دارد و نه نشانه ای مبنی بر تغییر در سیاست گذاری به چشم می خورد.

حمیدرضا ترقی: این تهدیدات همیشه بوده و چیز تازه ای نیست. نظام جمهوری اسلامی از استحکام و اقتداری برخوردار است که این متغیرهای بیرونی هیچ گاه موجب تغییرات خاص در مسائل داخلی کشور نشده. موارد اشاره شده در سوال هم چیز فوق العاده ای نیستند.



شکل بگیرد، می خواهند موضوعات مهم را نادیده بگیرند. برای مثال اصرار دارند که موضوع انتخابات آمریکا و مسائل هسته ای ایران قابل حل فرض شود. به همین دلیل تلاش آنها این است که انتخابات ریاست جمهوری در یک فضای احساسی برگزار شود و طبیعتاً طرف مقابل نباید اجازه دهد که این اتفاق در فضای سیاسی کشور رخ دهد.

حسین نقاشی: سیاستها و سیاست گذاری های انتخاباتی در ایران کاملاً در اختیار نظام است و به طور روشن از طریق نهاد شورای نگهبان اعمال می شود. کنشگران سیاسی و فعالان رسانه ای نیز طبیعتاً دسترسی برای اینکه تاثیرگذاری مؤثری در تغییر و تبدیل این سیاست گذاری ها داشته باشند، ندارند، بنابراین کاملاً فضای انتخابات و آنچه که در این فرایند رخ می دهد به همان شیوه عملکرد و سیاست گذاری و سیاست هایی است که تاکنون نظام حکمرانی اعمال کرده و در کشور وجود دارد. از نظر من هیچ گونه تغییر و چشم اندازی حتی با لحاظ خطرات احتمالی، از جمله مسئله روی کار آمدن



حسین نقاشی:
هیچ گونه تغییر و چشم اندازی حتی با لحاظ خطرات احتمالی، از جمله مسئله روی کار آمدن احتمالی مجدد ترامپ و یا مناقشاتی که بین ایران و اسرائیل وجود دارد نمی بینم

محمد مهاجر: فضایی که اکنون در داخل کشور و پس از فوت آقای رئیسی ایجاد شده است، جریانی که الان طرفدار دولت است، در واقع جریان افراطی حامی دولت، به دنبال این است که برای این انتخابات فضای عقلانی در جامعه شکل نگیرد و انتخابات در یک فضای کاملاً احساسی برگزار شود. این فضای احساسی نیز مبتنی بر همان رای ثابتی است که بخشی از اصولگرایان دارند و به دنبال این هستند که رئیس جمهوری ولو ضعیف تر از رئیس جمهور قبلی در چنین شرایطی انتخاب شود و چندان به دنبال اینکه فضای جهان چگونه است و در آمریکا اتفاقات خاصی در حال رخ دادن است یا مسئله تقابل ایران و اسرائیل و حتی مسئله تحریمها، بیکاری در کشور، تورم بالا و تولید پایین در کشور، مهم نیست و چندان علاقه مند نیستند که این مسائل برای مردم شفاف تر شود. چرا که پاسخ به این چالش ها و برون رفت از آنها مستلزم وجود یک فضای عقلانی در کشور است و از آنجایی که آنها تمایلی ندارند این فضای عقلانی

